
CADERNO 3  15SEGUNDA-FEIRA, 09 DE ABRIL DE 2012

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 362424

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 01/04/2012
Valor: 7.464,00
Vigência: 01/04/2012 a 31/03/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogar o prazo de vigência do Contrato nº 
046/2011.
Contrato: 46
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13122129745350000    319004              0101000000          Estadual
Contratado: SUELLEN CRISTINA DE ALMEIDA PINHEIRO
Endereço: Tv WE-48, Bairro: Cidade Nova, 142
CEP. 67133-310 - Ananindeua/PA
Telefone: 9100000000 
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

DESIGNAÇÃO DE AGENTE PÚBLICO DE CONTROLE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 362299

PORTARIA Nº 60 DE 29 DE MARÇO DE 2012
RESOLVE:
1 – REVOGAR a contar de 01/04/2012, a portaria Coletiva n° 
36 de 14 de março de 2011, publicada no DOE n° 31.873 de 
15/03/2011, que designou a servidora MARIA ISABEL FERREIRA 
DOS REIS, matrícula n° 25690/5, para exercer a função de 
Agente Público de Controle.
2 – DESIGNAR a servidor THYAGO GUEDELHA DE OLIVEIRA, 
matrícula n° 8015555/1, para exercer a função de Agente 
Público de Controle, a contar de 02/04/2012.

CONCESSÃO DE LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 362313

PORTARIA. N º 63 DE 02 DE ABRIL DE2012
RESOLVE:
Conceder Licença Saúde
Servidora:Natália Nunes Avelar
Cargo: Assistente Cultural
Matrícula:5891573/2
Período: 05 à10/03/2012

DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO ESPECIAL DE AVALIAÇÃO
DE DESEMPENHO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 362329
PORTARIA N° 64 DE 03 DE ABRIL DE 2012

A Superintendente da Fundação Curro Velho, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 25, Inciso VII do 
Decreto nº 018, de 15 de janeiro de 1991 e Lei 5.628, de 19 
de dezembro de 1990 e alterado pela Lei nº 6.834, de 13 de 
fevereiro de 2006, Decreto de 21/03/2011 publicado no DOE n° 
31878 de 22/03/2011. E de acordo com o Decreto Estadual n° 
1945.
RESOLVE:
DESIGNAR a Comissão Especial de Avaliação de Desempenho 
- CESAD do Concurso c-140 os servidores abaixo relacionados:
Matrícula: 2015790/2
Nome: Ronaldo Maués de Paula
Cargo: Técnico Nível Superior
Matrícula: 57175314/1
Nome: Edu Rosa Oliveira Silva
Cargo: Técnico em Gestão Pública
Matrícula: 5675340/2
Nome: Lilian Lazar Massoud
Cargo: Técnico em Gestão Pública
Matrícula: 772941/4
Nome: Suzane Cláudia Gomes Pereira
Cargo: Professor AD-4
Matrícula: 5185378/1
Nome: Paulo Ernesto Braga Moura
Cargo: Profi ssional em Artes – Nível Superior

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 362494

PORTARIA: 67
Objetivo: Para realizar participação no Evento “Pará Negócios”, 
que acontecerá no município de Belém, no período de 12 a 
15/04/2012.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 
1994. E seus parágrafos.
Origem: CACHOEIRA DE PIRIÁ, ABAETETUBA E SOURE/PA - 
BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
/JOSÉ RONALDO GUEDES SANTOS (COLABORADOS EVENTUAL) 
/ 5.5 diárias (Completa) / de 11/04/2012 a 16/04/2012
/PÁSCOA ALVES DE MACEDO (COLABORADOR EVENTUAL) / 5.5 
diárias (Completa) / de 11/04/2012 a 16/04/2012
/VALDELI COSTA ALVES (COLABORADOR EVENTUAL) / 5.5 
diárias (Completa) / de 11/04/2012 a 16/04/2012<br
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 362013

PORTARIA: 10136/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
SEBASTIANA MIRANDA GOMES MACHADO       PROFESSOR 
CLASSE II / DOCENTE346101      
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
12122129745340000    0102000000          339030              2.000,00
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 362016

PORTARIA: 10135/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
JOSEANE OLIVEIRA FIGUEIREDO            PROFESSOR CLASSE II 
/ DOCENTE5769337     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
12122129745340000    0102000000          339030              2.000,00
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 362022

PORTARIA: . 10137/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
CARMEM LUCIA POMPEU RODRIGUES          PROF. ASSISTENTE 
PA-A / DOCENTE551058      
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
12122129745340000    0102000000          339030              2.000,00
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 362029

PORTARIA: 10138/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
MARIA DO SOCORRO FARIAS DOS SANTOS     ESPECIALISTA EM 
EDUCACAO CLASSE I / ESPECIALISTA54180270    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
12122129745340000    0102000000          339030              2.000,00
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 362033

PORTARIA: 10134/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ROSANGELA DA ROSA LOBO                 PROFESSOR CLASSE I / 
DOCENTE401501      
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
12122129745340000    0102000000          339030              2.000,00
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 362049

PORTARIA: 73/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
EDNA RAMOS BOULHOSA                   DIRETOR                  758329      
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
12361134949630000    0102000000          339030              125,00
12361134949630000    0102000000          339039              125,00
Observação: CONCEDER SUPRIMENTO DE FUNDOS (FUNDO 
ROTATIVO 1º SEMESTRE/2012) À ERC MILTON PEREIRA DE 
MELO NO MUNICÍPIO DE BELÉM/PA.
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

PORTARIA 42/2012-GAB/PAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 362526
BELÉM (PA), 03 DE ABRIL DE 2012.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso das 
atribuições legais que lhe foram conferidas pelo exercício do 
Poder Disciplinar nos termos da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994.
CONSIDERANDO     a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR através da PORTARIA Nº. 09/2012-GAB/PAD de 30 
de janeiro de 2012, publicada no DOE n°. 32090 do dia 02 de 
fevereiro de 2012;
CONSIDERANDO    os termos do Ofício nº 01/2012-GAB/PAD, 
de 02 de abril de 2012, de lavra da Presidente da Comissão em 
que solicita prorrogação de prazo para a conclusão dos trabalhos 
Processante;
CONSIDERANDO     ainda, que, embora a dedicação da Comissão 
designada o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a 
necessidade de realização de procedimentos indispensáveis a 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 208 da 
Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 
60 (sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, a 
contar da data subsequente do termo fi nal do prazo originalmente 
concedido.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO
Secretário de Estado de Educação.

PORTARIA 43/2012-GAB/PAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 362536

BELÉM, 03 DE ABRIL DE 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso das 
atribuições legais que lhe foram conferidas pelo exercício do 
Poder Disciplinar nos termos da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994.
CONSIDERANDO    os termos do Ofício nº 05/2012-GAB/PAD, 
de 02/04/2012, fi rmado pela Srª. Presidente do PAD instaurado 
nos termos da PORTARIA Nº 80/2011-GAB/PAD, de 23/11/2011, 
publicada no DOE edição nº 32045 de 29/11/2011, prorrogada 
pela PORTARIA Nº 15/2012-GAB/PAD de 23/02/2012, publicada 
no DOE edição nº 32102 de 23/02/2012;
CONSIDERANDO   ainda, que, embora a dedicação da Comissão 
designada o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a 
necessidade de realização de procedimentos indispensáveis a 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da 
Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 
(sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 


